
SETTORE VIABILITA'
UFFICIO DI POLIZIA STRADALE 

ORDINANZA
N. 1 del 08/01/2026 

Oggetto: SP 57.  INTERRUZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE DALLA PROGRESSIVA KM 
0+000 ALLA PROGRESSIVA KM 2+027 (BIVIO SP  70)  PROGRAMMATA DAL  12 GENNAIO AL 28 
FEBBRAIO 2026, FASCIA ORARIA DALLE 23 ALLE 05 DEL GIORNO SUCCESSIVO. CORSE PROVA TRENO 
ATR 405 DI RFI.

Destinatari: Denominazione Pec Sede

PREFETTURA protocollo.pref.or@pec.interno.it ORISTANO

QUESTURA (Polstrada – Polfer) dipps154.00F0@pecps.poliziadistato.it ORISTANO

CARABINIERI - COMANDO PROVINCIALE tor25192@pec.carabinieri.it ORISTANO

VIGILI DEL FUOCO - COMANDO PROVINCIALE com.oristano@cert.vigilfuoco.it ORISTANO

CFVA SERVIZIO TERRITORIALE cfva.sir.or@pec.regione.sardegna.it ORISTANO

ASL AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE protocollo@pec.asloristano.it ORISTANO

AREUS protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it NUORO

CROCE ROSSA ITALIANA cp.oristano@cert.cri.it ORISTANO

UFFICIO DEL GENIO CIVILE llpp.gco@pec.regione.sardegna.it ORISTANO

AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI - ARST informazioni.or@arst.sardegna.it CAGLIARI

MIT UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE PROVINCIALE umc-oristano@pec.mit.gov.it ORISTANO

ACI AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA ufficioprovincialeoristano@pec.aci.it ORISTANO

COMUNE ORISTANO istituzionale@pec.comune.oristano.it ORISTANO

RFI DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURE TERRITORIIALI 
CAGLIARI rfi-dpr-dtp.an@pec.rfi.it     CAGLIARI

RAS ASSESSORATO DEI TRASPORTI trasporti@pec.regione,sardegna.it CAGLIARI

UFFICIO STAMPA PROVINCIA DI ORISTANO Dott. Oscar Migliorini SEDE

ALL’ISTRUTTORE TECNICO Geom. Sergio Carrau SEDE

ALL’ISTRUTTORE TECNICO Sig. Antonio Garau SEDE

Ordinanza n. 1 del 08/01/2026 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.pref.or@pec.interno.it
mailto:trasporti@pec.regione,sardegna.it
mailto:rfi-dpr-dtp.an@pec.rfi.it
mailto:istituzionale@pec.comune.oristano.it
mailto:umc-oristano@pec.mit.gov.it
mailto:informazioni.or@arst.sardegna.it
mailto:llpp.gco@pec.regione.sardegna.it
mailto:cp.oristano@cert.cri.it
mailto:protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it
mailto:protocollo@pec.asloristano.it
mailto:cfva.sir.or@pec.regione.sardegna.it
mailto:com.oristano@cert.vigilfuoco.it
mailto:tor25192@pec.carabinieri.it
mailto:dipps154.00F0@pecps.poliziadistato.it


Per 
conoscenza RAI RETE 3 tgr.sardegna@rai.it CAGLIARI

VIDEOLINA redazione@videolina.it CAGLIARI

REDAZIONE UNIONE SARDA unione@unionesarda.it CAGLIARI

REDAZIONE NUOVA SARDEGNA oristano1@lanuovasardegna.it ORISTANO

ORISTANONOI radiocuore@pec.it ORISTANO

LINKORISTANO redazione@linkoristano.it ORISTANO

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

a. la Regione Autonoma della Sardegna ha conferito alla Società RFI l'incarico per l'effettuazione delle  
corse prova finalizzate all’omologazione del treno ATR465 a 150 km/h e rango P;

a. la Società RFI, con nota prot. 26341 del 15/12/2025 ha comunicato le date e gli orari in cui verranno  
effettuate le suddette prove nella tratta ferroviaria compresa tra la Stazione di Sant'Anna - Marrubiu  
e la Stazione di Abbasanta;

b. le date e gli orari programmati sono i seguenti:
- 12/13;  13/14;  14/15;  15/16;  16/17;  19/20;  20/21;  21/22;  22/23;  23/24;  26/27;  27/28;  

28/29; 29/30; 30/31 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 - Gennaio 2026;
- 2/3; 3/4; 4/5;  5/6; 6/7; 9/10; 10/11; 11/12;  12/13; 13/14; 16/17; 17/18;  18/19; 19/20;  

20/21; 23/24; 24/25; 25/26; 26/27; 27/28 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 - Febbraio 2026;
c. il  transito  del  convoglio  ferroviario  in  prova  avverrà  con  orari  e  cadenze  del  tutto  casuali, 

comportando la  chiusura del  Passaggio a Livello situato immediatamente prima della progr. km 
0+000 della S.P. n. 57 per un periodo che, in alcuni casi, potrà anche superare i 30 minuti;

d. il Passaggio a Livello potrà essere azionato, sia in chiusura che in apertura, in qualsiasi momento la 
Società RFI lo ritenga opportuno senza alcun preavviso;

e. RFI, con nota protocollo 57 del 07/01/2026, ha trasmesso le proprie  Disposizioni attuative delle 
corse prova del treno CAF ai fini della gestione dell’emergenza in relazione alle attività che si accinge 
ad espletare;

f. le  Disposizioni  attuative predisposte  da  costituiscono  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, nonché documento di riferimento per la gestione degli eventi critici e delle relative  
misure/comportamenti da adottarsi in caso di necessità; 

g. forzare in qualsiasi modo il  Passaggio a Livello comporta elevati rischi per l'incolumità pubblica, 
oltre che determinare l'applicazione delle sanzioni previste dall'art. 147, Codice della Strada (D. Lgs.  
285/1992);

PER QUANTO SOPRA visto l’art. 6, comma 4, lett. a), Codice della Strada;

DISPONE
L’interruzione temporanea e programmata della circolazione stradale, a tutte le categorie di veicoli e ai 
pedoni, sulla S.P. n. 57 immediatamente prima della progr. Km 0+000 (in territorio di Silì-Oristano) e la 
progr. 2+027 (bivio con la S.P. n. 70) nei giorni:

12/13; 13/14; 14/15; 15/16; 16/17; 19/20; 20/21; 21/22; 22/23; 23/24; 26/27; 27/28; 28/29; 29/30;  
30/31 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 – mese di Gennaio 2026;

2/3; 3/4; 4/5; 5/6; 6/7; 9/10; 10/11; 11/12; 12/13; 13/14; 16/17; 17/18; 18/19; 19/20; 20/21; 23/24; 
24/25; 25/26; 26/27; 27/28 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 – mese di Febbraio 2026.

RENDE NOTO
altresì, che in relazione a quanto in dispositivo:
a. in caso di EMERGENZE:

a.1 deve essere fatto riferimento alle Disposizioni attuative delle corse prova del treno CAF ai fini 
della  gestione  dell’emergenza elaborate  da  RFI,  allegato  parte  integrante  del  presente 

Ordinanza n. 1 del 08/01/2026 pag.2/ 3 

copia informatica per consultazione

mailto:REDAZIONE@LINKORISTANO.IT
mailto:radiocuore@pec.it
mailto:oristano1@lanuovasardegna.it
mailto:unione@unionesarda.it
mailto:redazione@videolina.it
mailto:tgr.sardegna@rai.it


provvedimento, e afferente la gestione degli eventi critici e delle relative misure/comportamenti da 
adottarsi in caso di necessità;
a.2 è contattabile (anche in caso di guasto ai Passaggi a Livello), il numero telefonico RFI: 313 80 10 
232 (DCCM della Sala Circolazione, che provvederà a posticipare la partenza o a sospendere la corsa  
del convoglio);

b. sono individuati PERCORSI ALTERNATIVI per i mezzi di soccorso e gli utenti della strada che devono 
accedere all'abitato di Oristano:

b.1  potranno  percorrere  la  SP  n.  70  (prosecuzione  di  Via  Marroccu  in  Comune  di  Oristano) 
confluendo sulla SP n. 57 al Km. 2+027 (intersezione in corrispondenza dell'Azienda CAO Formaggi) 
in entrambe le direzioni di marcia,
b.2 in caso di  mancato utilizzo dei  percorsi  alternativi,  l’utenza dovrà attendere il  passaggio del  
convoglio e la successiva apertura del Passaggio al Livello;

c. poiché il Passaggio a Livello di cui trattasi, non è sottoposto a vigilanza, ai sensi dell’art. 140, Codice 
della  Strada  -  Principio  Informatore  della  circolazione,  si  dispone  che  gli  utenti  della  strada  devono 
comportarsi in modo da non costituire pericolo o intralcio per la circolazione ed in modo che sia in ogni  
caso salvaguardata la sicurezza stradale, raccomandando massima attenzione e prudenza duranti i transiti;

d. che questa Provincia effettuerà opportuna comunicazione istituzionale, anche attraverso gli organi 
di informazione locali, riguardo le limitazioni disposte con il presente provvedimento che viene pubblicato 
sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

e.      che la libera circolazione stradale è ripristinata alle ore 05:00 di ciascun giorno di effettuazione delle  
prove.

DEMANDA

agli organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12, D. Lgs. 285/1992 la vigilanza e il controllo dell’osservanza  
ed esecuzione della presente ordinanza.

AVVERTE
che ai sensi degli articoli 3 e 4, Legge 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della  
Legge  6  dicembre  1931,  n.  1034,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere,  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione e notificazione, al T.A.R. Sardegna, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1931 e s.m.i.

Istruttoria: Funz. Tecn. Geom. A. Serra

Oristano li, 08/01/2026
IL DIRIGENTE

PINNA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: CASTI ANDREA 
Funzionario: 
Dirigente: PINNA GIUSEPPE 

Ordinanza n. 1 del 08/01/2026 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


